1149. Le quatrième concile général, qui est celui de Chalcédoine, de l'an 451, nous offre aussi dans ses actes plusieurs preuves de la suprématie du pape. Dioscore, patriarche d'Alexandrie, ne siégea point parmi les évêques de ce concile, et ce fut parce que le pape saint Léon l'avait ainsi ordonné ; Théodoret, au contraire, quoique condamné par un concile, fut reçu au rang des évêques, parce que le même pape l'avait rétabli sur son siège. Les Pères de Chalcédoine entendent répéter dans le concile que l'évêque de Rome est le chef de toutes les Églises, *Caput omnium Ecclesiarum* (4) ; le successeur du bienheureux Pierre apôtre, qui est la pierre et le pivot de l'Église catholique, et le fondement de la vraie foi : *Petra et crepido Ecclesiæ catholicæ et rectæ fidei fundamentum* (5). On reproche à Dioscore, en plein concile,

(1) Ibidem, col. 948. — (2) Ibidem, tom. III, col. 622. — (3) Nulli dubium, imo sæculis omnibus notum est, quod sanctus beatissimusque Petrus apostolorum princeps et caput, fideique columna, et Ecclesiæ catholicæ fundamentum, a Domino nostro Jesu Christo, salvatore humani generis ac redemptore, claves regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est : qui ad hoc usque tempus, et semper in suis successoribus vivit, et judicium exercet. *Ibidem*, col. 626. — (4) Labbe, tom. IV, col. 94. — (5) Ibidem, col. 42.

d'avoir osé tenir un synode sans l'autorité du siège apostolique, en lui rappelant que cela n'a jamais été permis et n'avait jamais été fait : *Synodum ausus est facere sine auctoritate sedis apostolicæ, quod numquam licuit, nunquam factum est* (1). De plus, à la lecture de la lettre de saint Léon à Flavien, tous les Pères s'écrièrent : « Voilà la foi de nos pères, la foi des apôtres. C'est ainsi que nous croyons ; c'est ainsi que croient tous les orthodoxes. Anathème à celui qui ne croit pas de même ! C'est Pierre qui nous a parlé ainsi par Léon : *Petrus per Leonem ita locutus est* (2). » Enfin, les Pères de Chalcédoine écrivirent au pape une lettre synodale, dans laquelle ils le regardent comme établi pour tous l'interprète du bienheureux Pierre : *Beati Petri omnibus constitutus interpretes* (3) ; et le prient de confirmer leur jugement par ses décrets, afin qu'il supplée par son autorité ce qu'il convient d'ajouter à celle de ses enfants : *Rogamus igitur, et tuis decretis honora judicium; et sicut nos capiti in bonis adjecimus consonantiam, sic et summitas tua filiis quod decet adimpleat* (4). Mais saint Léon cassa, en vertu de son autorité apostolique, le canon par lequel le concile accordait le second rang à l'évêque de Constantinople, au préjudice des patriarches d'Alexandrie et d'Antioche (5) ; et ce canon resta sans effet jusqu'à ce que le saint siège l'eût approuvé, ce qui n'a eu lieu que plus tard.